
2022年12月

東通原子力発電所
今年一年のご理解とご協力に感謝申し上げます

一日も早い再稼働を目指し、引き続き新規制基準適合性審査への
対応と安全対策工事にしっかりと取り組んでまいります。

これまでの対応状況について
　当発電所 1 号機については、2024 年度の安全対策工事完了を目指し、「基準地震動」
および「基準津波」の策定に向け、全力で新規制基準適合性審査に対応しており、1 つ 1 つ
着実に審査項目をクリアしております。

 今後の対応について
　今後、地震・津波の審査をできる限り早期に終えることができるよう、引き続き効率的
な説明に努めるとともに、プラント（設備）の審査に向け、先行プラントの動向や女川原子
力発電所 2 号機（宮城県）での審査を踏まえ、準備を進めてまいります。

■ 基準地震動※1 の審査状況
基準地震動については、「地下構造」が 2020 年 6 月の審査会合、「震源を特定して策定する地震動」
が 2022 年 4 月の審査会合で、それぞれ「概ね妥当な検討がなされている」との評価をいただきまし
た。

現在、｢震源を特定せず策定する
地震動｣に関する審査に対応して
おります。

※１基準地震動
　　原子力発電所の耐震設計において基準と
　　する地震動であり、敷地周辺において発生
　　する可能性がある最大の地震の揺れの強さ
　　を示すもの

審査会合で「概ね妥当」と評価済 審査中

審査会合で「概ね妥当」と評価済 審査中

■ 基準津波※2 の審査状況
基準津波については、「地震に起因する津波」が 2022年 1月の審査会合、「地震以外に起因する津波」
が 2022 年 9 月の審査会合で、それぞれ「概ね妥当な検討がなされている」との評価をいただきまし
た。

現在、「地震に起因する津波と
地震以外に起因する津波の組合せ」
に関する審査に対応しております。

※２基準津波
　　原子炉施設の供用期間中（運転開始から廃炉
　　までの間）に極めてまれではあるが発生する
　　可能性があり、施設に大きな影響を与える
　　おそれがある津波



東北電力株式会社 東通原子力発電所
青森県下北郡東通村大字白糠字前坂下34-4

TEL（代表）0175-46-2225

私たちはこれからも、地域の皆さまとの
ふれあいを大切にしてまいります。

　これからも地域の皆さまから信頼される発電所を目指し、発電所および協力会社が一丸となって、
より一層の安全性向上に努めるとともに、所員一人ひとりが東通村のさらなる発展に貢献できるよう
行動してまいります。
　地域の皆さまには、今後とも変わらぬご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

～　写真で振り返るこの一年　～

北部海岸清掃活動への参加
（5月14日）

植樹祭への参加
（6月18日）

東通村産品を使った料理教室の開催
（7月15日） 

東通ドン！とボン盆フェスタへの参加
（8月15日）

産業まつりへの参加
（10月30日）

福士加代子氏 講演会の開催
（11月11日）

立地地域事務所 あがさいホール での活動を紹介します！

2022 年 3 月、イベントホール（あがさいホール）、テナント（プチマート東通店）、広場等を兼ね備え
た立地地域事務所を開設しました。

これからも「ヒト・ワ・ミライ（人の和・輪が未来をつくる）」を合言
葉に、地域の皆さまと一体となった「伝統の継承」や「未来をつくる」
活動を展開し、「賑わい」と「交流」そして、たくさんの笑顔が生まれる
場所を目指してまいります。

「東通村民俗芸能カルタ大会」
（7月31日）

「しゃぼん玉で遊ぼう」
（9月25日）

「八月朔日健太氏 三味線演奏会」
（11月2日）


